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Više od sedamdeset slobod-
nih sezonskih i cjelogodišnjih 
radnih pozicija iz oblasti turiz-
ma i ugostiteljstva je ponuđeno 
na drugom Luštica Bay sajmu 
zapošljavanja, koji je prethod-
na dva dana održan u kompa-
niji Luštica Development i ho-
telu Čedi Luštica Bay.

Sajam zapošljavanja je za 
dva dana posjetilo više stotina 
zainteresovanih kandidata ko-
ji su imali mogućnost da na li-
cu mjesta popune aplikaciju za 
ponuđene poslove u crnogor-
skom hotelu.

“Najveće interesovanje kan-
didati su iskazali za pozicije ko-
je se tiču upravljanja destina-
cijom kao i za radna mjesta u 
sektoru hrane i pića. Aktivno 
zapošljavanje u svim segmen-
tima za koje trenutno postoje 
raspoložive radne pozicije na-
stavićemo i sa završetkom saj-
ma pa svi kandidati čije dosa-
dašnje radno iskustvo i radna 
biografija zadovoljavaju kri-
terijume mogu očekivati da 
će uskoro biti kontaktirani od 
strane Sektora za ljudske re-
sure”, kazala je menadžerka 
za ljudske resurse u Čedi hote-
lu Antonia Kelava.

Svi kandidati su prošli inter-
vjue sa članovima Čedi i Lušti-
ca Bay timova.

“Tokom dvodnevnog sajma 
u hotelu Čedi u Luštica Bay ma-
rini, zainteresovani mladi ljudi, 
imali su priliku da se upozna-
ju sa informacijama o radnim 
pozicijama, obiđu Luštica Bay 
naselje i Čedi hotel i saznaju vi-
še o planovima za predstojeću 
sezonu. Cilj je bio pronalazak 
kandidata koji će pokriti rad-
na mjesta kako u sklopu kor-
porativnog, prodajnog i admi-
nistrativnog upravljanja desti-

nacijom na pozicijama u sklo-
pu razvojnog projekta Luštica 
Bay, tako i u dijelu sezonskog i 
stalnog zaposlenja u hotelu Če-
di prvom hotelu sa pet zvjezdica 
u kompleksu Luštuca Bay”, na-
vela je Kelava.

Na evidenciji nezaposlenih 
u Područnoj jedinici Herceg 
Novi, za opštine Herceg Novi, 
Kotor i Tivat trenutno se nala-
zi 1.274 nezaposlena lica. Što se 
strukture tiče najveći broj neza-
poslenih je sa srednjom struč-
nom spremom. Slijede lica sa 
višim i visokim obrazovanjem, 
kazao je šef Biroa rada Herceg 
Novi Željko Stožinić.

On je podsjetio da su u Boki 
deficitarna zanimanja iz oblasti 
ugostiteljstva, prije svega, kuva-
ri, konobari, šankeri i sobarice 
kao i pomoćna radna snaga.

Inače, Luštica Bay i hotel Čedi 
tokom cijele godine zapošljava-
ju novi kadar pa samim tim svi 
zainteresovani kandidati mo-
gu aktivno pratiti njihov inter-
net portal kako bi se informisa-
li o aktuelnim radnim pozicija-
ma i blagovremeno aplicirali za 
neka od radnih mjesta.

Najveće interesovanje 
posjetilaca iskazano za 
upravljanje destinacijom
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NEZAPOSLENOST U EUROZONI I DALJE U PADU

Upravni odbor Zavod za zapo-
šljavanje Crne Gore odobrio je 
grant šemu vrijednu tri miliona 
eura za finansiranje projekata za-
pošljavanja lica sa invaliditetom, 
sa evidencije nezaposlenih.

Zavod je jutros, 13. februara, 
objavio Javni poziv za finansira-
nje projekata koji doprinose una-
pređenju profesionalne rehabili-
tacije i zapošljavanja lica sa inva-
liditetom. Deveti Javni poziv tra-
jaće do 16. marta 2020. godine, do 
15 časova.

Bespovratna sredstva biće 
usmjerena za finansiranje pro-
jektnih ideja iz oblasti profesio-

nalne rehabilitacije i zapošljava-
nja lica sa invaliditetom a očeki-
vanja su da će, kroz projekte, biti 
uključeno minimum 480 lica sa 
invaliditetom.

 ■ JAVNI RAD
Na sjednici Upravnog odbora je 

odlučeno i da šansu za zapošljava-
nje na privremenim netržišnim 
poslovima od javnog interesa do-
bije 420 lica. Zavod će danas obja-
viti javni konkurs za izbor izvođa-
ča javnog rada njega starih lica, 
personalni asistent i drugih pro-
grama javnog rada.

Naime, program Zavoda “Di-
rektno otvaranje radnih mjesta 
– Javni rad” je namijenjen po-
sebno osjetljivoj grupi nezapo-
slenih: licima bez školske spre-
me ili sa završenom osnovnom 

školom, starijim od 50 godina 
ili mlađim od 30, ženama, lici-
ma koja su na evidenciji Zavo-
da duže od 12 mjeseci, ženama 
i pripadnicima romske i egip-
ćanske populacije. UO ZZZ je, 
za finansiranje tog programa, 
odobrio ukupno 760.000 eura 
od čega je za finansiranje pro-
grama javnog rada za pripad-
nike RE populacije predviđeno 
30.000 eura.

Članovi UO su se saglasili da 
su razlozi, koji su uslovili reali-
zaciju ove mjere, neodgovara-
juće ili nedovoljno obrazovanje, 
nemotivisanost za aktivno tra-

ženje zaposlenja kao i dugoroč-
na nezaposlenost.

 ■ UNAPREĐENJE 
ZNANJA

Kroz novi, posebno program-
ski sadržaj, Zavod će nastojati da 
unaprijedi nedostajuća znanja 
i vještina, potrebna za zapo-
šljavanje na otvorenom tržištu 
rada. Očekivanja su da će pro-
gram, posebno osjetljivim gru-
pama nezaposlenih lica, omo-
gućiti da očuvaju i unaprijede 
radne sposobnosti i povećaju 
zapošljivost.

Za sve nezaposlene sa evi-
dencije, koji žele da unapri-
jede znanje ili promijene 
zanimanje, Zavod za zapo-
šljavanje Crne Gore sprovo-
di i finansira programe ob-
razovanja i osposobljava-
nja odraslih. Polaznici obu-
ka stiču stručne kvalifikacije 
i ključne vještine.

U prostorijama Mašinske 
škole “Ivan Uskoković” u 
Podgorici upriličena je sve-
čanost na kojoj su uručeni 
sertifikati za 30 polaznika 
kurseva engleskog i njemač-
kog jezika i rada na računa-
ru za nezaposlene sa eviden-
cije Zavoda za zapošljavanje. 
Ukupne troškove realizacije 
programa obrazovanja i os-
posobljavanja odraslih, za 
sticanje ključnih vještina, 
finansirao je Zavod za zapo-
šljavanje Crne Gore.

 ■ KLJUČNE VJEŠTINE 
“Po deset nezaposlenih li-

ca, u okviru programa obra-
zovanja i osposobljavanja 
odraslih, uspješno je savla-
dalo početni nivo engleskog 
i njemačkog jezika. Isto toli-
ko nezaposlenih je obučeno 
za početni nivo rada na raču-
naru. Zavod za zapošljavanje 
već godinama radi ove važ-
ne programe aktivnih mje-
ra zapošljavanja kao predu-
slov za poboljšanje kvaliteta 
radnika na tržištu rada. Pro-
gram obrazovanja i osposo-
bljavanja odraslih pruža mo-
gućnost nezaposlenom licu 
sa evidencije Zavoda da ste-
kne stručnu kvalifikaciju, 
odnosnu ključnu vještinu. 
Ciljevi programa su poveća-
nje zapošljivosti nezaposle-
nih lica putem sticanje zna-
nja, vještina i kompetencija 
potrebnih za obavljanje po-
slova određenog zanimanja”, 

kazao je šef Biroa rada Pod-
gorica Aleksandar Rakoče-
vić, uručujući polaznicima 
sertifikate.

 ■ NOVI CIKLUS 
OBUKA 

“Polaznici su protekla tri 
mjeseca uspješno prošli ovaj 
program i mi se svi nadamo 
da će im ta znanja biti upo-
trebljiva prilikom zapošlja-
vanja. Ne samo u zapošljava-
nja nego i u zadržavanja po-
sla. Ovom prilikom pozivam 
sve ljude koji su zaintereso-
vani i imaju potrebu kao pre-
duslov za zapošljavanje da se 
prijave savjetnicimna širom 
Crne Gore, već u narednim 
mjesecima planiramo novi 
ciklus obuka za 2020. godi-
nu”, istakao je Rakočević.

Sve usluge Zavoda su, ka-
ko je naglasio, besplatne.

“Čak se i tokom ovih pro-
grama dodjeljuje i novčana 
pomoć za troškove koji na-
staju usljed trajanja progra-
ma. Tako da je vrlo korisno 
i vrlo efikasno sa ovako do-
brim izvođačima, kao što je 
Stručna škola „Ivan Uskoko-
vić“ u Podgorici, sarađivati. 
Imam zadovoljstvo da naja-
vim da će upravo kod njih vr-
lo brzo biti završen program 
za turističkog vodiča što go-
vori u prilog tome da je po-
srijedi svestrana organiza-
cija koja pruža sve uslove za 
obrazovanje. Iskoristiću pri-
liku da pozovem ljude da se 
što prije prijave i za buduće 
aktivnosti u vezi sa sezon-
skim zapošljavanjem, zna-
či nešto što pokreće čitavu 
prirodu, mnoge segmente, 
ne samo turizma, nego i sa-
obraćaja i trgovine i mnoge 
aspekte i to je velika šansa da 
oni sa ovim znanjima nađu 
zaposlenje”, naveo je šef Bi-

roa rada Podgorica. 
Mašinska škola “Ivan 

Uskoković”, koja ima licencu 
za rad u oblasti obrazovanja 
odraslih, bila je izvođač Pro-
grama odnosno organizator 
obrazovanja. Direktor škole 
Žarko Borovinić vjeruje da 
će polaznicima novostečena 
znanja i vještine omogućiti 
brže zapošljavanje.

“Polaznici su stvarno po-
kazali da hoće da uče, da su 
puni elana. Neizmjerno smo 
zahvalni Zavodu za zapošlja-
vanje na podršci, jer bez nje-
ga i bez njihove pomoći ovaj 
dio mi ne bismo mogli ni da 
počnemo ni da završimo. 
Da je sve ovo bilo dobro i ka-
ko treba to i sami polaznici 
govore, na taj naj način što 
osim rada koji su ovdje ima-
li, pitaju da li ima mogućno-
sti da se ovo i nastavi. Kao 
što smo čuli Zavod i ubudu-
će planira ovakve vrste do-
kvalifikacija i mi smo im na 
tome veoma zahvalni”, kazao 
je Borovinić.

 ■ POLAZNICI 
ZADOVOLJNI

“Ispunjen je cilj i mi smo 
zadovoljni. Koncepcija sa-
mog programa bila je takva 
da usvajamo početna zna-
nja koja će nam koristiti u 
svakodnevnim situacijama. 
Ovaj kurs je prevazišao moja 
očekivanja. Želim da zahva-
lim i školi i Zavodu za zapo-
šljavanje koji su nam omo-
gućili i predložili da završi-
mo obuku računara i stranih 
jezika. Sad se nadam da ću 
sa završenom obukom raču-
nara moći da počnem admi-
nistrativne poslove, da odra-
dim pripravnički i da nasta-
vim da se bavim sa onim što 
sam završila”, kazala je pola-
znica Milka Pelević. 

Stopa nezaposlenosti u 
Evropskoj uniji spustila se u 
decembru 2019. na novi najni-
ži nivo otkada je Eurostat počeo 
da objavljuje mjesečne podatke. 
Nedavno objavljeni izvještaj je 
pokazao da je stopa blago pala 
i u Hrvatskoj, koja je nadomak 

prosjeka Unije.
Na nivou EU sezonski prila-

gođena stopa nezaposlenosti, 
mjerena metodologijom Među-
narodne organizacije za rad, pa-
la je u decembru za 0,1 procen-
tni poen u odnosu na prethod-
ni mjesec i iznosila je 6,2 odsto. 

Uručeno 30 sertifi kata 

EU: Najmanje nezaposlenih u Češkoj i Njemačkoj 

UO ZZZCG ODOBRIO DODJELU 
SREDSTAVA ZA ZAPOŠLJAVANJE OSI

TRI MILIONA 
EURA ZA 
ZAPOŠLJAVANJE 
OSOBA SA 
INVALIDITETOM

Sa dodjele sertifikata

Detalj sa drugog Luštica Bay sajma zapošljavanja

SLOBODNIH SEZONSKIH I 
CJELOGODIŠNJIH RADNIH 
POZICIJA IZ OBLASTI TU-
RIZMA I UGOSTITELJSTVA 
PONUĐENO JE NA DRU-

GOM LUŠTICA BAY SAJMU 
ZAPOŠLJAVANJA

LICA SA INVALIDITETOM BIĆE 
UKLJUČENO U PROJEKTE ZA-
VODA ZA ZAPOŠLJAVANJE

70

480

Identičan pad zabiljeležen je i 
u eurozoni, gdje se spustila na 
7,4 odsto, najniži nivo od maja 
2008. godine.

Ukupno je u 28-članoj Uni-
ji na kraju decembra bez po-
sla bilo 15 miliona građana, 
od čega njih 12,25 miliona u 

eurozoni.
Među zemljama EU čijim 

je podacima Eurostat raspo-
lagao najnižu sezonski prila-
gođenu stopu nezaposlenosti 
u decembru je bilježila Češka, 
od dva odsto. Slijede Njemač-
ka i Holandija sa 3,2 odsto.


